Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

ATA DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CF0 E

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA - CLJ, REALIZADA NO DIA 04 DE AGOSTO DE

2021.

Aos 04 (quatro) dias do mês de agosto do ano de 2021 (dois mil e vinte e hum), as 09:00h

(nove) horas, na Câmara Municipal, no gabinete do Vereador Presidente Valdeir Félix e

sob a Presidência do vereador Cícero Emiliano, reuniu-se a Comissão de Finanças e

Orçamento - CFO e Comissão de Legislação e Justiça - CLJ. O Senhor Presidente

determinou a mim a chamada nominal dos senhores membros, presentes os Vereadores

Cícero Emiliano, Rodrigo Martins, Lívio Amorim e José Kaio, registrando ainda a presença

do advogado Luís Eduardo OAB n2: 48437, Joelma Secretária de Planejamento,

Vereadores Enivaldo e Wellington e demais pessoas presentes. Em ato contínuo e

havendo quórum o Presidente da CLJ declarou abertos os trabalhos, e dispensando a

leitura da ata da reunião anterior que foi aprovada por unanimidade, apresentou a

seguinte ORDEM DO DIA:

12 PRESTAÇÃO DE CONTAS 2006, DO EX-PREFEITO ZENILTO MIRANDA;

22 PROJETO DE LEI N2 016/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR ENIVALDO;

32 PROJETO DE LEI N2 011/202: "Autoriza os tomadores de financiamentos rurais

junto ao Fundo de Aval do Município de Glória do Goitá - PE, do pagamento dos débitos

existentes, como também utilizar os recursos do referido fundo para liquidar e/ou

renegociar operações com base na Lei Federal n2 13.340/2016 e dá outras providências";

42 PROJETO DE LEI N2 012/2021: "Dispõe sobre a criação e organização da Guarda

Municipal de Glória do Goitá/PE e dá outras providências;

52 PROJETO DE LEI N2 013/2021: "Dispõe sobre as diretrizes para elaboração da

Lei Orçamentaria para o exercício de 2022 e dá outras providências;

62 Outros assuntos de interesse das Comissões.

O Presidente passa a palavra para o relator da CLJ Lívio Amorim, que diz sobre a PC 2006

do item 1 2, reiterando de inteiro teor oficio 05/2021, recepcionado pelos presidentes em

23/06/2021. 2-2 PL 016/2021, em 19 de maio foi solicitado através de oficio 013/2021

informações ao executivo, que até agora não foram respondidas. 32 PL 011/2021, o

projeto já foi apresentado em 2018 e agora foi reapresentado com oficio 006/2021, tendo

seu âmbito interrompido por falta de informações. Item 42 PL 012/2021, não haverá

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com

Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

entmoà0 Casa José Correia de Oliveira

deliberação do projeto nem aprovação de imediato, o relator através do oficio 07/2021
faz pedido de informações e ficamos no aguardo de respostas. Item 52 PL 013/2021,
alterações pedidas anteriormente foram aceitas pelo executivo e modificadas na LDO. O
relator fará emendas redacionais para serem acrescentadas no projeto e próxima quarta
haverá o processo de deliberação. O relator devolve a palavra ao Presidente e nada mais
havendo a ser tratado o mesmo encerrou a presente reunião e para constar foi digitada a

fï\,Flesata que h achada conforme vai assinada por mim

rea ores Membros presentes.
(Geórgia Gabriele dos Santos) e pelos Senhores

i ctu( y

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com